ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
Восточное Измайлово

РЕШЕНИЕ

14.04.2015 №25

О работе дирекции ГПБУ «Мосприрода» природных территорий «Измайлово» и «Косинский» по охране и содержанию особо охраняемой природной территории прилегающей к муниципальному округу Восточное Измайлово в 2014 году

В соответствии пунктом 7 части 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города Москвы», заслушав информацию директора Дирекции ГПБУ «Мосприрода» природных территорий «Измайлово» и «Косинский» (далее – Дирекция) Андрея Владимировича Лебедева, Совет депутатов муниципального округа Восточное Измайлово решил:

1.	Информацию о работе Дирекции по охране, санитарному содержанию и использованию особо охраняемой природной территории (далее – ООПТ) природно-исторического парка (далее - ПИП) принять к сведению.
2.	Отметить что:
2.1.	На территории лесопарка ООПТ ПИП «Измайловский» велась научно-исследовательская деятельность;
2.2.	В отчетный период на территории лесопарка посажено 8378 саженцев деревьев различных пород;
2.3.	В 2014 году сотрудниками дирекции проведены 20 массовых праздничных мероприятий с привлечением населения района;
2.4. Проводились работы по благоустройству территории с установкой малых архитектурных форм и ремонтом дорожно-тротуарной сети;
2.5.	Начато сотрудничество с образовательными учреждениями № 734,440, детским домом № 48, библиотекой №101, социальными службами.
3.	Вместе с тем необходимо отметить, что в работе имеются отдельные недостатки:
3.1.	Дирекцией осуществляется недостаточный контроль за работой организаций отвечающих за санитарное содержание ООПТ;
3.2.	ГБУ «Автомобильные дороги ВАО» не справляется в полном объеме с возложенными на них функциями по уборке территории ООПТ и систематически нарушает нормативно-производственный регламент мероприятий по созданию и содержанию ООПТ:
а) территория замусорена, дороги после проезда тяжелой техники не восстанавливаются;
б) применяются соли в качестве противогололедных средств без разрешения специально уполномоченного органа Правительства Москвы;
в) пикниковая точка, расположенная в 39 квартале ООПТ ПИП «Измайлово», плохо благоустроена, площадь точки самовольно увеличена жителями, в радиусе 50 метров наблюдаются обломанные ветви деревьев, срубленные под корень кусты, молодые деревца, у взрослых деревьев ободрана кора для розжига, как костров, так и мангалов. Почвенный покров нарушен, трава вытоптана, повсюду видны кучи угля, высыпанного из мангалов.
4.	Рекомендовать Дирекции:
4.1.	Более активно проводить разъяснительную работу среди жителей района, особенно в школах района по охране, содержанию и использованию ООПТ, в соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа Восточное Измайлово от 14.05.2013 г. № 34 (далее – решение СД от 14.05.2013 г. №34);
4.2.	Подготовить информацию в электронную газету «Восточное Измайлово» о работе Дирекции с указанием контактных телефонов и инспекторов осуществляющих контрольные функции на территории (в соответствии с решением СД от 14.05.2013 г. №34);
4.3.	Обратить внимание на возросшую рекреационную и антропогенную нагрузку на природный комплекс 39 и 40 кварталов ООПТ ПИП «Измайлово», расположенных на территории муниципального округа Восточное Измайлово. Нарушены режимные ограничения пп. 4.1 и 4.2 нормативно-производственного регламента мероприятий по созданию и использованию (содержанию) ООПТ, что привело:
а) к изменению внешнего вида ООПТ;
б) увеличению площади пикниковой точки и лишением растительности вокруг нее;
в) к въезду транспортных средств на ООПТ в нарушение порядка, установленного Правительством Москвы.
Предложить руководству дирекции в срок до 01 мая 2015 года, с целью восстановления режимов охраны и использования ООПТ и их функциональных зон, а так же в связи с обращением жителей, проживающих в прилегающих к ООПТ районах (пенсионеров, семей с детьми, жителей, занимающихся спортом и пропагандирующих здоровый образ жизни и не имеющих возможности отдыхать на первозданной природе пригорода) в качестве пилотного проекта в 39 квартале ООПТ ПИП «Измайлово» реализовать следующие мероприятия:
а) временно демонтировать сроком на 3 года пикниковую точку и объявить мораторий на использование как стационарных так и одноразовых мангалов для шашлыков;
б) восстановить растительный покров на месте пикниковой точки.
4.4.	В срок до 01 августа 2015 года (в соответствии с решением СД от 14.05.2013 г. №34 и решением СД от 08.04.2014 г. №41) принять решение о дальнейшей эксплуатации ограждения вдоль 16-ой Парковой улицы и Первомайского проезда, после принятия решения восстановить или демонтировать ограждение и привести в порядок лесопарковую зону вокруг зоны ограждения.
5.	Просить префектуру ВАО города Москвы (в соответствии с решением СД от 14.05.2013 г. №34 и решением СД от 08.04.2014 г. №41) усилить контроль за работой ГБУ «Автомобильные дороги ВАО» в части работы по санитарной очистке территории ООПТ согласно заключенного контракта.
6.	Просить ГПБУ «Мосприрода» города Москвы предоставить Совету депутатов муниципального округа Восточное Измайлово:
6.1.	Копию приказа Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы от 05.07.2012 № 279 «Об утверждении методики проведения инвентаризации» (в соответствии с решением СД от 14.05.2013 г. №34);
6.2.	Действующую редакцию проекта лесоустройства ООПТ ПИП «Измайлово» (в соответствии с решением СД от 14.05.2013 г. №34);
6.3.	Регламент рабочей группы при Дирекции ГПБУ «Мосприрода» природных территорий «Измайлово» и «Косинский»;
6.4.	Предпроектные предложения и технические задания с указанием планируемого места и срока реализации в соответствии с перечнем по 21 вопросу повестки заседания рабочей группы при Дирекции ГПБУ «Мосприрода» природных территорий «Измайлово» и «Косинский» от 20.02.2015г.;
6.5.	Копию протокола заседания рабочей группы при Дирекции от 20 февраля 2015 г.
[bookmark: _GoBack]7. Направить копию настоящего решения в префектуру Восточного административного округа города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, ГПБУ «Мосприрода» и управу района Восточное Измайлово города Москвы.
8. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
9.	Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
10.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов муниципального округа Восточное Измайлово Чуканову М.А.

Глава муниципального округа
Восточное Измайлово                                                                                       B.C. Афанасьев